
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 135 del  16/12/2016

OGGETTO: ADESIONE ALLA RETE SERN-SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK.

L’anno  duemilasedici il  giorno sedici del  mese  di  dicembre alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE ALLA RETE SERN-SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK

LA GIUNTA COMUNALE 

  RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione 2016/2018";

- delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2016 avente ad oggetto "Approvazione 
della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (dup).  Anni 
2016/2018";

- delibera di Giunta comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del  piano esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonchè 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

- delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Approvazione 
variazioni  al  bilancio  di  previsione  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  5bis  del  d.lgs. 
267/2000”;

- delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Variazioni al Peg 
in  recepimento  della  delibera  consiliare  relativa  alla  variazione  di  assestamento 
generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 26.04.2016 avente ad oggetto “Assestamento 
generale di  bilancio,  salvaguardia degli  equilibri  per  l’esercizio  2016,  variazioni  agli 
esercizi 2017-2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale.  n.  117  del  10.11.2016  ad  oggetto  "Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175, C.5bis, del D.Lgs. 
267/2000";

- delibera di Giunta Comunale n. 118 del 10.11.2016 ad oggetto "Variazioni al PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio- 
secondo provvedimento e della propria deliberazione in seduta odierna";

- delibera di  C.C. n.  63 del  28.11.2016 ad oggetto:"Settore finanziario -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- delibere  di  G.C.  n.  123  del  24.11.2016  e  n.  125  del  30.11.2016  ad  oggetto:  
"Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175 c. 5 
bis., del D.Lgs 267/2000";

- delibera di G.C. n. 127 del 01.12.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  63/2016  relativa  alla  variazione  di  bilancio  -  terzo 
provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 e n. 125/2016".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di Giunta Comunale n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Adozione dello 
schema del documento unico di programmazione (dup) per gli anni 2017-2019.”;

- il  decreto del  Sindaco n.  5   del  29/01/2016 concernente l’assegnazione a Claudia 
Bertani delle funzioni di Responsabile del Settore “Attività produttive e promozione del  
territorio” fino al  31/12/2017 così come individuato e definito con delibera di Giunta 
Comunale n. 4 del 28/01/2016; 

RILEVATO

-  CHE  è  intenzione  dell’Amministrazione  sostenere  lo  sviluppo  del  territorio  anche 
attraverso il reperimento di fondi in ambito comunitario e la conseguente partecipazione a 
progetti in qualità di Lead Applicant o di partner;

-  CHE,  in  linea  con  tale  intenzione,  è  stato  recentemente  creato  l’Ufficio  Politiche 
Comunitarie,  inquadrato  nell’ambito  del  Servizio  “Attività  produttive  e  promozione  del 
territorio” e dotato di una persona preposta alla ricerca bandi e sviluppo idee progettuali;

RAVVISATO nell’adesione a SERN l’opportunità concreta di  partecipare a tali progetti, 
poiché essa è il prodotto di un lungo processo di cooperazione cominciato nel 2005 e che 
vedeva coinvolti, in una prima fase, attori pubblici e privati italiani e svedesi, ma che ha poi  
saputo espandere i propri orizzonti sia in termini geografici (passando da 22 a più di 50  
membri), che tematici. Ad oggi la rete vanta all’attivo un centinaio di progetti approvati per  
un totale di 6.650.000 euro di finanziamenti provenienti dall’UE nei settori: educazione e 
apprendimento,  inclusione  sociale  e  migrazioni,  capacity  building  e  training,  salute  e 
welfare, sviluppo locale e regionale, energia e ambiente.

CONSIDERATO che  nella  giornata  di  sabato  12  ottobre  l’addetta  dell’Ufficio  Politiche 
Comunitarie  e l’Assessore Milena Beneventi hanno partecipato al meeting dell’Executive 
Board meeting (incontro del Consiglio direttivo) di SERN tenutosi a Sala Baganza (PR), 
durante il quale sono state presentate alcune buone prassi di progetti passati e discusse le 
linee programmatiche per il futuro, alcune delle quali coincidenti con le priorità di questa  
Amministrazione per la promozione del territorio.

DATO ATTO CHE
- CHE è pervenuta in data 05/12/2016 al prot. n. dal SERN la proposta di adesione con 
calcolo  della  quota  che,  sulla  base  della  popolazione  di  Casalgrande,  ammonta  a 
complessivi 821,00 euro;
- CHE la spesa di 821,00 euro relativa alla quota di adesione a SERN è prevista  alla voce 
di  Bilancio/PEG  4350901/0  “altri  trasferimenti  commercio  ”  che presenta la necessaria 
disponibilità;

PRESO ATTO che sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:

 dal Responsabile del Settore attività produttive e promozione del territorio
-  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dal Responsabile del settore finanziario:
- favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla  
situazione economico-finanziaria dell’ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000.

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

• di aderire all’associazione senza scopo di lucro SERN – Sweden Emilia-Romagna 
Network;

• di promuovere il coinvolgimento di altri soggetti presenti sul proprio territorio nelle 
attività della rete e la loro partecipazione alla definizione e all’implementazione di 
nuove linee progettuali;

• Di  dare  mandato  al  Responsabile  Settore  attività  produttive  e  promozione  del 
territorio, a provvedere con proprio atto all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 
liquidazione  al   SERN  –  Sweden  Emilia-Romagna  Network,  della  somma di  € 
821,00,  quale  quota  di  adesione,  con  imputazione  della  spesa  alla  voce  di 
Bilancio/PEG 4350901/0 “altri trasferimenti commercio ” che presenta la necessaria 
disponibilità;

• Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte  dedicata  “Amministrazione  Trasparente”, ai  sensi  dell’art.23-39  del  D.Lgs. 
n.33/2013.

Ravvisata l'urgenza,
Con voti unanimi e palesi

DELIBERA inoltre,

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 nel suo testo vigente. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


